
 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 
 
 
 
                                                                                                                 

                                                                                               All’albo dell’istituzione scolastica 
                                                                                          Ad  Amministrazione trasparente 

                   Al Sito  
 

Oggetto: Determina dirigenziale per  avvio procedure  di selezione  in merito alla realizzazione del 
progetto   Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (DM19/2024). 

“ Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e  Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4:Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie  
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica.  
CUP:C74D21000570006 Cod. prog. M4C1I1.4-2024-1322-P49626 
 

 
 

                                                                La Dirigente Scolastica 
 
Vista la legge 241 del 7 Agosto 1990, recante norme in materia di procedimento  amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle  Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA   la legge del 16 Gennaio 2003,n.3 recante “ Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione “ e in particolare ,l’art.11  (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici 

),commi 1 e 2 bis; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008,n.81 avente ad oggetto “ Attuazione dell’articolo 1 della legge3 

agosto 2007,n.123,in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO   il decreto legislativo del 14 marzo 2013 ,n.33 recante riordino della disciplina riguardante il diritto di 
              accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 
              pubbliche amministrazioni; 
 





 

 

 

2 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 recepito con D.A. 7753 del 28.12.2018 relativo ad istruzioni 
generali sulla gestione  amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

 
VISTA   la delibera CIPEn.63 /2020 e,in particolare ,l’art.1 (Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivanti dalla mancata apposizione dei CUP); 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021,che difinisce le modalità,le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria,fisica e procedurale 

relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR,nonché di millestone e target degli 

investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO  il decreto –legge del 6 novembre 2021,n.152 recante “ Disposizioni urgenti per l’attuazione pel Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose “; 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il piano  per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Decreto   19 del 02.02.2024 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche  per la riduzione dei 

divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della Missione 4 –Istruzione e 

Ricerca-Componente 1-Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli asili  nido alle 

università –Investimento 1.4”Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza ,finanziato dall’unione europea –Next Generation EU. Allegato 1  da 

cui si evince l’assegnazione a questo liceo di €. 73.590,63 ; 

 

VISTO il PNRR Investimento M4C1I1.4  “Riduzione dei divari territoriali, finanziamento dell’UE –Next 

Generation EU. Istruzioni operative prot.n.58542 del 17.04.2024; 

 

VISTO  il progetto formativo caricato a sistema in data 28.09.2024 dal titolo “ Un Liceo classico per tutti” ; 

 

VISTO  l’accordo di concessione prot.131350 del 1.10.2024 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Un Liceo Classico per tutti ,CUP 

C74D21000570006 ,finanziato sulla base del decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 2 

febbraio2024,n.19,nell’ambito della Missione 4-istruzione e Ricerca-Componente 1-Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 1.4.”Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”- Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

(DM19/2024),finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EU;  



 

 

 

3 

 

 ESAMINATE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del   

                        Merito prot. n. 58542  del 17 aprile 2024  e la nota chiarimenti e Faq del  28 Febbraio   

                        2024 ; 

                                                                

VISTO   ll Piano Triennale dell’Offerta Formativa  per il triennio 2022/25  adottato  dal Consiglio d’istituto  in 

data 20/12/2024  ;     

 

VISTO  il verbale del consiglio d’istituto   n.158 del 29.11.2021  con cui viene approvato il Regolamento 

d’istituto per il conferimento degli incarichi a personale interno ed esterno;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018 recepito con D.A. 7753 del 28.12.2018 relativo ad istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della regione Siciliana; 

 
VISTO   il decreto di modifica al programma annuale 2024 prot. 11237 del 11.11.2024 in cui risulta inserito il 

progetto con la denominazione di P2/19  dal titolo “Riduzione dei divari negli apprendimenti e 
contrasto alla dispersione “; 

 
VISTO   il verbale  interno prot.394 del 14.01.2025;  
 
VISTA la nomina di RUP prot    298    del 11.01.2025  ; 
                                                         
                                                                               DISPONE   
                                
L’avvio delle procedure di selezione del personale Esperto, Tutor  e ogni altra figura necessaria   da 
coinvolgere  per  la formazione  e la gestione organizzativa del  progetto indicato in oggetto le cui attività 
dovranno essere concluse e rendicontate entro il 15 settembre 2025 .   
La   procedure  saranno espletate  in  conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento 
,buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
Solo nel caso in cui non sussistano professionalità interne alla scuola, si  ricorrerà alla collaborazione plurima 
, alla selezione di personale  di altra amministrazione pubblica o di soggetto privato esterno. 
  
La l presente determina  è resa pubblica  mediante affissione all’albo della sede, su amministrazione 
trasparente e sul sito web:www.umbertoprimo.edu.it. 
                                                                                                                                                

                                                                                                                        
La  DIRIGENTE SCOLASTICA                                    
(Prof.ssa Claudia Contino )                                                                               

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla 
dematerializzazione  contenuta nella DGR n.71/140 del 16/12/2008,ai 
sensi e per gli effetti dell’art.20 comma 2                                                       
del D.Lgs 7.03.2005 n.82 “codice dell’amministrazione digitale” 


		2025-01-14T15:39:10+0100
	CLAUDIA CONTINO




